men & recensetur numerus, non plane expers est, ad hanc classem referuntur. *Et dolendum certe, Medicos in praxi sua non accurate satis ad morbum, ejus causam & alia phænomena, item ad precise juvantia & nocentia respicientes ex effectu sæpius accidentali, ea inter hysterica reponere, que tamen re vera illa non sunt.* Etsi omnibus Medicis in praxi sua, in tractatione prægnantium sæminarum ab omnibus menses pellentibus abstinendum est; quisnam sine scrupulo aliquod remediorum, imprimis pulverum compositorum, præscribere audebit? cum raro aliquod compositum reperiatur, specierum recensitarum plane expers, testantibus id ipsis dispensatoriis; imo vel ob ipsum lapidem Bezoar, cum similibus hic quoque relatum, qui plerarumque formularum, principale simul ingrediens est. Quis gravidis, vel ipsum Elixir propr. ob crocum, aloem & myrrham; quis spiritum salis armoniaci, arcanum duplicatum, cinnamom. aquas destillatas, menthæ, melissæ, boraginis, buglossæ & similes, sine timore propinabit? Quænam utero gerens tuto vel cerevisiam ob metum lupuli, aut innoxium Coffe bibet? Quænam secure cæpis, radice apii, petrosellini vel allii in cibis, amygdalis amaris, juglandibus conditis vescetur? Quis igitur non est, qui non videat futilitatem plerorumque hic recensitorum remediorum? Experiuntur quotidie cordatiores Præctici, quam *se-* Pleraque  
*gniter talia, & similia, promissa hæc sua expleant.* Certe laudata hic *se-* segniter  
*artemisia, anagallis, aquilegia, borago, buglossa, cardiaca, mercurialis,* nimis ope-  
*folia tilia,* aliaque hujus sortis, non validius menses obstructos refe- rantur.  
 rabunt, ac propellent, quam crambe & brassica, aliaque olera. *In*  
*libris multa medicamenta contra omnes fere morbos speciose commen-*  
*dantur, que tamen in praxi claudicant,* junioresque Medicos, at-  
 que judicio præctico per experientiam non confirmatos, spe,  
 promissis & prognostico non sine opprobrio frustrantur; cum interea  
 agyrta, tonsor, vel interdum anus, aliquo sæpius a se per experien-  
 tiam confirmato remedio multo feliciter rem expediat. Hi nempe sunt  
 fructus, tot acervatim ex antiquitate, aliisque authoribus additis  
 semper suis, sine judicio, ratione & experientia, transcriptorum  
 & laudatorum medicaminum! Præstaret sane, contra aliquem morbum  
 unum, duo, vel tria remedia comprobata, efficacia & polychresta  
 judiciose, secundum indicationes aliis paucioribus additis punctis-

que & observatis necessariis, cautelis practicis aliisque, quæ methodus sanior exigit, ut ea, quæ retinenda, quæve rejicienda, illi periculis aliorum prius experiri & addiscere necessum habeant. Fatebuntur mecum omnes cordatiores & prudentes Medici Practici, ex omnibus his recensitis remediis quam paucissima effectui respondere, imo in malo radicato fere nulla, imprimis si *ἀμφοδῶς* adhibita fuerint. Et certe, *premissis blande imprimis per ἐπιγαστρῶν*, purgantibus, vellaxantibus, item digestivis, stomachicis, volatilibus, incidentibus, imo sæpissime *Solis Martialibus*, licet ut plurimum aliquatenus subadstringant, *feliciter scopus obtinetur*, quam illis specificè adeo elatis pellentibus, ubi per modum non raro & sine horum adjuncto, ipsa natura officio suo fungitur atque has excretiones molitur. Verissimum quoque est, quod *Ludovici in pharmacia mod. sec. applic.* (quem auream libellum, ut omnes praxin medicam exercentes melius sibi commendatum habeant, optandum foret) de famosa illa *sabina*, utpote inter omnia ista pellentia primum locum tenente sincere pronunciat, his verbis: *Sabina bonum est in Chirurgia topicum, nec in propulsione & non nunquam, aque ac consimilia sulphurea grave olentia solent, aliquid posse negatur, re vera tamen per se, quam cum ipso belleboro, aliisque (meretricularum potius) additamentis, data vel decocta suspicio vel expectatio plerumque major est quam effectus.* Consideret etiam quislibet sanæ mentis hæc medicamina in forma liquida exhibita, (de quibus infra pluribus) ut de pulveribus &c. nihil dicam, post varias alterationes in stomacho & primis viis, per lacteas, ad sanguinem, & deinde per totum corpus deferri debere, quanta quæso portio, doseas 30, vel alterius alicujus uterini ad ipsum uterum perveniet, quæ ibidem obstructions vasorum referare, fœtum enecare, deinde mortuum, item lochia, & secundinas propellere valeat? Certe, si effectus exinde non nunquam sequatur, quis non videt, *correcto imprimis digestionis vitio*, quod hic ut plurimum simul laborat, *visciditatibus, in primis viis sæpe nidulantibus*, ubi haud raro origo hæret, *item, vi quorundam ex recensitis istis diuretica, sanguinem nempe vel ejus serum fundendi, & fluidora reddendi, & aromaticorum quorundam carminativa, similique non nunquam antispasmodica & anodyna, e. gr. in succino, croco. castoreo &c. totum hoc negotium*

De istis  
medica-  
mentis  
pauca  
quantitas  
ad locum  
affectum  
defertur.

Effectus il-  
lorum ra-  
tione con-  
tingit.]

negotium

negotium consistere. Ut ex his satis superque constet, medicamenta hæc Emmenagoga, sive menses pellentia, hunc effectum aliquando, non propria vi quadam sanguinem pellendi, sive eum fundendi, sed visciditates incidendi, str. Eturasque contractorias nervorum uteri ejusque fibrarum, vi anodyna & antispasmodica demulcendi, præstare. Ut nihil dicam, quod si eadem, non præmissis, ut ante dictum, legitimis præparantibus, aut justo tempore, (v. gr. quando secundum phasés lunæ, natura ipsa evacuationes has menstruas molitur,) exhibeantur, nunquam optatum exinde sequi effectum. Sed hæc sufficiant de medicamentis vulgo dictis menstrua pellentibus.

Progrediamur jam ad cetera uterina Medicamenta ita dicta *fœtum pellentia*, distingui communiter solent inter ea, qui exitum fœtus maturi, qui jam ad prodeundum in lucem in procinctu est, *Fœtum pellentia*, post situm convenientem (alias frustra ages) ut facilius ex utero egressiatur, promovere dicuntur. Vocantur illa communiter *dolores parturientium provocantia*, *Beh/befordrende Ursteneyen*. Quæ non proprie a recensitis differunt; sed seliguntur ex eorum numero quædam, vi carminativa, aromatica & balsamica præ ceteris pellentia. A nostro compilatore indicis Schröderiani commendantur sequentia: *Folia cardiaca, calcatrippæ, calaminthe, dictamni, epaticæ stellatæ, hypericonis, malabathri, manubii, pastinacæ silvestris, pulegti, roris solis, verbenæ.* *FLORES calthæ, tunicæ, croci, hypericonis, jasmini, spicæ, stamina liliorum alborum, RADIX liliorum alborum. Cinnamomum. Semen milii solis. FRUCTUS chermes, ficus, ossa dactylorum, baccarum lauri. Viscus salicis. Gummi galbani. Resina myrrhæ. Boletus cervinus. Animalia: lapis bezoar, cervi lacrymæ, hominis secundina, cutis, urina leporis, oculi & tali serpentis exuvia, jecur, accipitris excrementa, anguillæ epar, cimex, vulturis fimus & penna; lucii mandibula, lapis atites, rubinus, jaspis, smaragdus, specularis, glosso petreæ, mercurius, oleum guajaci, jasmini, nigolle, aqua imperialis, cordialis, florum caprifolii, Q. Q., vini, borax. Confer huc Wedelii Amœn. Medic. & alios: qui inter alia dicit: quacunque stimulant, & stimulando*

*mulando dolores promovent, partum faciunt.* Sed miror, cum & flores jasmini, ejusque oleum, (nescio an externe vel interne) hic relata sint, non alia itidem odora Italorum ex floribus & fructibus facta, utpote *ex flore hyacinthi, narcissi, junci, folii, tuberosi, nappa, citri, essentias bergamotta, di cedro, nerola millefiori, & similia*, simul non commendata fuisse, forte quod plures hysteriarum, ejusmodi fragrantia, (cur autem jasminum & zibethum, & alia ex dictis) ferre non possint. Et quamvis campus iterum sat amplius remedium ad partum faciendum, sive foetum ad exitum jam pronum, iterum nobis offeratur; attamen alia quoque extra superius recensita, a variis authoribus superaddita reperiuntur: Ex gr. *Succinum, ejus essentia & oleum atque sal volatile, cinnabaris vulgaris & antimonii, rasura cornu rhinocerotis, glacies Mariae, frustum cutis tygridis externe, & cor gallinae nigrae*, (cur autem non & albæ vel versicoloris?) *Sinistra coxa alligata, radice cucurbitæ, renibus apposita, urtica, sperma ceti, oleum coryllini ligni, spiritus secundinae, pseudomelanthium, radix fraxinelle, semen aquilegiae, pulvis egagropilarum, testiculi equi, & nescio quæ alia.* Ut tamen taceam, quæ a mulierculis ut plurimum superstitiosis, v. gr. *tibialia & caligæ mariti*, (forlan tantum veri, non præsumptivi patris,) *urina ejus epota, & similia* commendari soleant. Sed judicent prudentiores Practici, an non foetu bene situato, quod autem non a Medici, vel medicamentorum ope, sed solum ab obstetricum encheinisi, & ipsa solummodo natura, quicquid huc conferri potest, dependet, totum id quod remedia contribuere possunt, solis analeptis & cordialibus, junctis antispasmodicis & interdum anodynis, (cum non una vice expertus fuerim, a propinato uno granulo laudani, confortantibus admixto, post placidum horulæ tantum somnum ad reparandas aliquatenus vires, imprimis si obstetrix, præpropere ad labores impulsu, misellam ante defagitaverit, felix puerperium deinde successisse) tribuendum sit: & proinde si non cuncta, sane maximam partem plura illa superius & sæpe mirum in modum commendata, atq; (bono sc. non nunquam subsequente eventu) fallacia non causæ huc relata, speciosum hunc titulum, foetum pellendi, vel partum promovendi,

Foetum  
bene situa-  
tum ipsa  
natura  
promovet.

veniendi, promerita sint? ut tamen dolores illos in partu, si aliquando illos promoveri visum fuerit, felicius ab istis confortantibus v. gr. *aqua cinnamomi, melissæ, pulegii, spirituosiss, vino aromatites* calide hausto & similibus, cieri solere, quam ab illis ipsis sic dictis pellentibus.

Quæ jam *lochiam suppressam* ducere, cum aliis emmenagogis; quæ autem secundinas retentas pellere præsumuntur, cum eis, quæ ad partum provocandum superius enarrata sunt, fere coincidunt: quorum cum par sit ratio, hinc eadem seorsim enumerare, supervacaneum duco. Cui autem lubuerit, ista ex indice Pharmacopœjæ Schröderianæ supra citato, aliisque authoribus facile cognoscere poterit.

Remedia denique, pro foetu in utero mortuo expellendo commendata, fere cum istis, quæ pro mola exterminanda laudantur, conveniunt. Consistunt autem ex fortissimis illis, ex uterinis sic dictis pellentibus. Noster præcensitus index Schröderianus sequentem iterum supellectilem tradit. Sci. *FOLIA anagallidis & aquas, artemisiæ, calaminthæ, levisticæ, nasturtii hortensis, nepthæ, sabinæ. Flores spicæ. RADICES angelicæ, cyclaminis, fumaricæ bulbosæ, levistici, bryoniæ. SEMINA, levistici, bini, nasturtii hortensis. Boracem, bdellium, asini ungulas, cervi lacrymas, equi stercus & ungulas, secundinam, oleum guajaci & nigellæ, quinta essentia vini, tinctura nubini. Quibus ab aliis superadduntur: Fel bovis, radix filicis, fœmina trochisci de myrrha, sagapenum, galbanum, pulpa colocynthidis, oleum ligni Heraclii. Suffumigium uvarum putridarum, pessus ex radice juglandis &c. Laudant hic quoque authores istar arcana, testiculos equi exsiccatos* I. Scr. ad  $\frac{1}{2}$  drachm. qui licet menses non pellant (addentes) in foetu tamen, vel vivo vel mortuo, mole & secundinis mire prosint. Ego singularem hic effectum non inveni; & quamvis non nunquam exclusio foetus secuta fuerit, aliis tamen remediis, eo tempore simul exhibitis, facilius, quam huic specifico adscribenda fuit. Aliquan-

do nullas mutationes in corpore ægrotæ animadvertere licuit, utut  
 dosis aliquoties repetita fuerit. De quibus etiam Ludovici in Phar-  
 macia tit. de uterinis animalibus, his verbis: *Hinc autem emissio-  
 riorum equorum patrimonium alias ad menses & hystericas suffo-  
 cationes inhabile, nec adeo [ac non nullis dicitur] in partu & ad  
 secundinas semper præsens. Hartmannus in Praxi chym. c. 229.  
 mire extollit, oculos leporis mense martio capti, cum pipere exsicca-  
 tos & vertici alligatos, qui fœtum sive vivum sive mortuum, ut  
 & secundinas tam valde exigunt, ut etiam vulvam propellant ni  
 amoveantur.* Certe miræ virtus, per sympathiam forte pellens, &  
 cum remedio illo Ceylanensi (de quo infra) raro, si credere fas est,  
 sed futilitatem hujus jam olim Ludovici cit. l. annotavit. Tædet pharmaca  
 recensere, quæ adhuc hinc inde ab authoribus laudata reperiuntur.  
 Videbit autem quilibet, cui talia & similia experiri volupe fuerit, &  
 ex effectu plerumque infido edocebitur, quam infirmo incedant pede.  
 Nisi enim *αὐτοκράτεια* naturæ per conatum proprium, atque super-  
 venientia tormina, sive dolores parturientium, fœtum mortuum,  
 secundinas &c. expellat, vel ceteris paribus ille opera manuali dein-  
 de extrahatur; nihil certe & folia anagallidis, arthemisiæ,  
 fumariz, linum ejusque decoctum, asini & equi ungulæ, ac  
 sterCUS, cervi lacrymæ &c. ad expellendum præstabunt.

Totum o-  
 pus natu-  
 rz.

Objectio.

Sed de reliquis & quidem fortissimis insequentibus objici hic  
 poterit: *Ab exhibitione nihilominus horum uterinorum quotidie suos effectus  
 observari, nempe menses antea obstructos iterum effluere; fœtum  
 tam mortuum quam vivum, secundinas item & molam propelli, do-  
 loresque parturientium provocari, die Wehen werden befördert,  
 si autem effectus ille aliquando non sequatur, id non tam ex  
 defectu virtutis medicamentorum, sed quod indispositis & con-  
 tra methodum exhibeantur, provenire, quandoquidem & in aliis  
 morbis remedia, in debito modo data, effectum non sortian-  
 tur &c.* Ad hæc respondeo, quod primo fluxum illum men-  
 struum attinet, ad illorum condebitam evacuationem communiter re-  
 quiri solere fluxilitatem & certum sanguinis orgasmum, & si hæc im-  
 minuta

Respon-  
 sio.

minuta fuerint, etiam hunc fluxum imminui vel etiam supprimi. Fluxilitas autem hæc, sanguini, per alia medicamenta, etiam si pellentia non sint, conciliari potest. Imo & oculi Cancrorum, similiaque absorbentia & salia alcalica fixa, (nam volatilia huc quoque trahuntur) imo ipsum Nitrum, (licet hic male audiat, forte ob imminutionem orgasmis sanguinis) atque potus largior & similia id ipsum præstant, quæ tamen inter emmenagoga non numerantur. Ipse quoque *Excell. Wedelius Amoen. Medic. L. II. c. II. de emmenagogis statuit: illa principaliter & proprie loquendo sanguinem non movere.* Orgasmi autem sanguinis concitare possunt, omnia aromatica & spirituosæ etiam huc non relata, imo ipsum vinum generosum, quod etiam hac ratione inter pellentia & per consequens abortiva, numerandum esset. *Exclusio autem secundinarum, foetus, mola &c. ut plurimum opus præcipuum natura est,* dum modo confortantibus aromaticis, item antispasmodicis, ad demulciendas & roborandas fibras nerveas, a vigiliis & labore diurno, debilitatas ac relaxatas, item non nunquam spasmodicas irritatas, &c. (cum non raro, ab assumptione horum, dolores in partu, qui jam remiserunt, statim iterum se sentire faciant) succurratur. Et si Medici Practici ad omnes circumstantias, effectu aliquo ab exhibitione medicaminum suorum secuta respicerent, unde scilicet ille effectus? *an ab ipso vigore natura? an ab hoc, alio vel tertio remedio vel solo, vel inter se mixtis?* an autem alia forte causa externa, &c. non adeo frequenter fallacias causæ non causæ committerent. Non raro ab ægro-  
Medici ad  
ad omnes  
circum-  
stantias re-  
spicere de-  
bent.

## CAPUT II.

### De abortu ejusque causis.

**A**Ntequam ad ultimam classem, quorum scilicet nostra principalis intentio, nempe *de ipsis medicamentis abortivis*, accedamus, neces-

necessarium visum est, de abortu ejusque causis imprimis internis aliqua præmittere.

**Definitio.** Definiunt autem *abortum* sive *Aborsum*, quod sit *intempestiva*, id est, ante legitimum pariendi tempus, *fœtus imperfecti*, sive *vivi*, vel *non vitalis*, exclusio, procedens a causis violentis, in & externis. Ideoque juxta Sennertum abortus significat fœtum quasi non ortum, vel frustra ortum: quia fœtus abortivus, vel abortu editus, vel non nascitur vivus, vel ante justam perfectionem vivus quidem in lucem editur, vita tamen brevi fruitur, vel valedudinarius existit.

**Causæ proximæ.** Inter causas ordinarias abortus, alia Pathologicis immediata & proxima dicitur, præternaturalis, orificii uteri apertura, quoad orificium internum, quoad fundum vero, sive cervicem, coarctatio. Dum nimirum fibræ, atque tunicæ ipsius, a quadam materia acri, aut vellicante irritata, aut ab onere premente, v. gr. in fœtu posthac mortuo, vel humoribus excrementitiis ibidem coacervatis, relaxato, distenduntur aut contrahuntur; ita ut placenta uteri annexa facile decedat, atque per hanc portam apertam, cum fœtu adhærente exitum moliatur. Id quod quidem certissimum: nam valvis ædificii obse-ratis, nemo facile e domo exire poterit, nisi forte per fenestras in plæteam se præcipitem dare voluerit, quod tamen in fœtu, ubi alius non datur exitus, impossibile.

**Præsupponitur exclusio fœtus.** Ad abortum etiam stricte sic dictum, exclusio fœtus præsupponenda: itaque fœtus putrefactus, (uti exempla referuntur) induratus, aut exsiccatum ante exclusionem, abortus nomine non indigitatur. Sic quoque ad abortum expresse requiritur, ut ante legitimum pariendi tempus expulsus vel mortuus sit: alias enim simpliciter fœtus mortuus, non abortus nominatur.

**Causæ remotiores.** Inter causas vero remotiores recensent varias: & quidem alias præternaturales, & naturales,

*Præternaturales* iterum distinguunt tum a parte matris, tum a parte fœtus.

**Naturales.** Ex his ponitur primo loco, *plethora* sive abundantia sanguinis: imprimis in fœminis habitioribus, copiosasque excretiones menstruas.

menstruas pati consuetis. *Quam tamen solum, ceteris paribus, partibus imprimis uterinis bene constitutis, rarius tantum abortum causari crediderim.* Cum ipsammet naturam quantitatem hanc sanguinis, parciorebus excretionibus mensuris, etiam in graviditate, similibusque hæmorrhagiis, sine ulla noxa accidentibus; item febricula quadam, aliisque modis diminuere, experientia testetur. Quandoquidem non rarius mulieres dentur, (uti jam superius notatum) quarum quædam ordinario per totum gestationis tempus, quædam ad dimidium, quædam indiminuta, quædam etiam inconsueta quantitate evacuationes has menstruas, feliciter pati soleant.

Abortum tamen exinde contingere, non plane negaverim, cum apud authores exempla similia prostant. Quando enim etiam in fœminis istis plethoricis, in quorum primis præcipue graviditatis mensibus, menstrua profluere, & per aliquot menses, imo ad medium, non nunquam gestationis totum tempus, fœtu optime salvo, continuare siveverunt, tum supprimuntur, abortum in promptu esse, observatum est.

*Ex causis etiam naturalibus accusari solet ætas, vel nimis tenera, vel provectior: nempe cum fœminæ tenellæ, & delicatiori corporis habitu præditæ; de quibus Hippocrates, Sect. V. aph. 44. que præter naturam tenues, abortiunt, donec habitiores evadant: quia illæ perferendis anomaliis, quas graviditas & conceptus excitare solent, impares existunt, neque etiam sufficiens fœtui alimentum præbere possint; imprimis si viris robustioribus, lacertosæ & proceræ staturæ jungantur; idque dum primo pariunt: Id quod tamen non semper quoque verum, dum quotidie observare contingat, tum fœmellas teneriores & juniores, tum etiam provectioris ætatis, satis bene & justo tempore fœtus suos in lucem edidisse. Huc etiam referri potest, dispositio hereditaria. Dantur enim familiæ, in quibus abortus frequentiores quam in aliis contingere consueverunt, Vide Schenck, observ. l. 4. Sed hæc communiter statum morbosum præsupponere solent; de quibus infra pluribus.*

Huc etiam pertinent *temperamenta*, sive constitutiones naturales: uti (1) *frigidum & humidum*, sive communiter ita dictum *phlegmaticum*: quando sc. ob pauperiem activitatis sanguinis, parti-

ticulæ lentæ, viscidæ & crassæ, imprimis circa uterum, ceu communem sexus sequiori sentinam, cumulantur, partes ejus lubricas & flacidiores reddunt, vasorumque, sanguinem ad uterum devehentium, orificia & extremitates obfident & obstruunt, atque sic secretionem lymphæ purissimæ, sive succi alimentarii impediunt; unde tonus uteri destruitur, conceptio impeditur, illaque facta fœtus alimento privatur, aut præter flacciditatem & laxitatem partium facile exturbari potest. Et quidem *hoc ut plurimum causa communior ad abortus disponens esse solet*; & si talis constitutio, partiumque simul uterum constituentium flacciditas adfuerit; tunc aliæ causæ occasionales, alias, innoxia, indifferenter tamen inter abortiva relatæ, facillimo negotio aliquid huc conferre & abortum provocare possunt. Sic novi dicit *Forestus l. XXVIII, obs. 66. aliquot mulieres, humidas habentes matrices, decima tertia vice, ex tenuissima causa abortiisse.*

*Temperamentum cholericum quoque, præsertim partibus uterinis, uti dictum, non debite constitutis, frequenter etiam ad abortum disponere per experientiam notum est: ita ut Germani proverbio vulgari dicere consueverint: Sie kan keine Kinder kriegen, sie ist zu böse.* An autem *sanguineum*, solum idque sine plethora, in mulieribus, quod cetera sanis, & bene constitutis, illas ad abortum, ita simpliciter proclives reddere possit, superius, cum de plethora mentionem fecimus, dictum est. *Obesiores* autem, quia ut plurimum præter plethoram humoribus excrementitiis, viscidioribus, & ut vulgo dicitur cacochymia pituitosa, vel phlegmatica abundant, earumque partes uterinæ laxiores esse solent, huic affectui magis obnoxia observantur. Proinde *Hippocrates Sect. V, Aphorif. 46. Immodice crassas non concipere, nisi ad mediocrem corporis habitum redeant. Item Aphorif. 45. Que mediocriter corupulenta abortum faciunt. 2do mense aut 3tio sine occasione manifesta, iis cotyledones lentoris sunt plenæ, nec pro pondere foetum continere possunt. Quod tamen non semper experientia verificat, nisi & ultimum requisitum nempe repletio cotyledonum lentore, simul adfuerit. His etiam temperamentum particulare uteri, addere solent, v. gr. plethorem particularem uteri, a sanguine circa uterum in quantitate stagnante: item constitutionem ejusdem particularem, (uti loqui amant) frigidum & humidum, ejusque statum nimis lubricum, oblaxa-*

ta a pituitosis istis, (ita dictis) humoribus, ligamenta, aliasque partes, accedentibus humoribus istis in utero coacervatis & sæpe acrimonia sua fibras ejus ad excretionem stimulantibus, ita ut sustinendo foetui impar evadat.

*Ex causis autem non naturalibus, referri huc consueverunt, Cause non quæ ex errore diete & sex rerum ita dictarum non naturalium in corpore hu- naturales, mano alterationes, atque hoc modo varias ad quoslibet affectus dispositiones, producere possunt: quæ vulgo sunt: (1) Aër; (2) cibus & potus; (3) motus & quies; (4) Somnus & vigilia; (5) excreta & retenta; (6) animi pathemata. Ex quibus (1) quantum aër, (sive fluidum illud, in quo & a quo vivimus, quique ambiendo & inspirando, vario modo corpora nostra afficit, quantasque mutationes aëris, & in corporibus humanis mutationes producant, superfluum est hic enarrare, cum illud satis superque pateat: Adducunt hic communiter Aphor. 12. Hippocrat. Sect. 3. si austeralis hyems & pluviosa, & clemens fuerit, Ver autem siccum & aquiloniam, mulieres, quibus partus in Ver incidit, quavis occasione abortiunt. Quod autem, an universaliter verum, valde dubitandum: alias enim omnes fere, vel pleræque mulierculæ, tali aeris dispositione existente qualibet occasione vel semper, vel ut plurimum talia paterentur; atque proinde plures meretriculæ, ejusmodi constitutiones tempestatum sibi optarent; quod tamen veritati non consentaneum atque experientiæ: Attamen constitutiones ejusmodi aëris nonnunquam dari, quibus frequentiores abortus, quam aliis temporibus contingunt, experientia & observationes Medicæ testantur. Vid. Disputat. Excellent. DD. Fickii de Abortu epidemico. Jenæ 1697. habitum. Sic quoque de aëre pestifero & infecto Authores loimographici, testantur. Inter alias Pareus l. 21. c. 5. de peste, dicit: Quod si mulieres vulgo abortire cernantur, hausto sel. & continenter inspirato aëre vaporoso, corrupto, & foetui vitæque principiis obnoxio, quo suffocatus foetus mox excidit, jamjam imminere pestem scire liceat. Id quod & alii Authores tempore pestis contingere solere observarunt. Ex aliis adducere libet ea, quæ referunt literæ observationum, circa pestem Dantiscanam Ann. 1711. editæ p. 43. Ad questionem: quid circa gravidas & embryonem observatum? R. Alle schwangere Frauen waren gefährlich daran; weil sie erstlich die Pest viel eher als andere bekamen; und*

und alsdann Alle, ne unica quidem excepta abortirten, die imprægnatio möchte kürzlich, oder schon lang zuvor geschehen seyn: und zu andern, weil sie allzfrüh entbunden wurden, ob sie schon nicht an der Pest franck, sondern ganz gesund waren, dann zu solcher Zeit, ging keine einzige Frau ihre Zeit vollkommen zu Ende; alle gebahren entweder in 6ten oder 7ten Monath; auch am 9ten wann sie auch im übrigen sich wohl befunden. Und das schadete der Frucht nicht, wann sie sonst nur wol abgewartet, und debitè verpfleget wurden. Ich für mich alleine habe wol 20 Kinder gesehen, & adhuc viventes, die im 7ten und 8ten Monath zur Welt kommen, und ganze 4 Wochen noch, als für tod lagen, ehe sie Mutter-Brüste saugen könten; sie müsten aber sehr warm gehalten, und nicht aus der Ruhe gestöhret werden. *Nempe: omnes gravida magno in periculo versabantur, quia peste citius prae aliis corripiebantur, atque omnes, [ne unica quidem excepta] abortus passae fuerint;* (id de peste actu jam laborantibus suspicor, vel quantum forsan ad Authoris notitiam pervenerit,) *non obstante, an ante breve, vel longius tempus ingravidatae fuerint. 2do, quod ante legitimum tempus pepererint, licet illae non actu peste infectae decubuerint, & alias integra valetudine fruarentur. Quia illo tempore nulla foemina tempus ordinarium partus attigit, sed omnes vel 6to, 7mo vel nono etiam mense enixae sunt, licet quando caeterae satis bene habuerint. Idque partui non nocebat; (de 6ti mestri tamen dubito,) si tantum debita ejus cura habita fuerit. Ego ipsemet plusquam 20 infantes vidi 7tmo vel 8vo mense natos, (nisi adfuerint forsan errores calculi,) qui per mensem, mortuorum instar jacuerant, antequam mammis maternis admoverentur; oportuit tamen illos, semper calide fovere, nec multum e somno turbare. Hæc ille: An autem ista in omni genere pestis, & alibi locorum etiam observata fuerint, non ausim determinare.*

Huc etiam referri possunt *odores*. Notum enim est, quasdam mulieres, odoribus suavioribus delectari, atque recreari, sicut viri, e contra foetidis ac graveolentibus lædi, uti exempla prostant abortuum ab odore elychnii candelæ, cloacæ, paludum & similium, concitatorum: atque vice versa adhuc plures dari, quæ  
odores

odores gratiores, imo ipsorum florum ferre non possint, atque exinde in passiones hystericas conjiciantur. Affectus autem hystericas lipothymias, convulsiones, variaque alia gravia symptomata consequi posse, satis constat, atque propterea, etiam aliquando abortus sequi posse, non facile negandum: attamen hæc, quæ aliquando propter idiosyncrasiam, aliasque dispositiones evidentiores, quibusdam rarius & inter tot centenas, vix uni contingere observatum erit, statim inter causas generaliores referre, ad modum absurdum foret; cum non nisi tantummodo, instar causæ occasionalis vel accidentalis, quæ proprie dicendo non vera est causa, se habeant; sed de his in sequentibus plura. Et similiter, quæ de aëre calido, frigido humido, ventisque variis, huc communiter referuntur, dicendum. Nullus enim datur annus, imo aliquando vix mensis præterit, ubi ejusmodi variationes aëris & ventorum non sint observandæ; cum tamen tot millenæ utero gerentes, feliciter legitimum puerperii tempus, absque ullo metu vel indiciis abortus, attingant.

Causæ rarius effectus producentes, propriæ non sunt veræ causæ.

Ex (2da classe) *cibus & potus* quoque hic culpari solent; quando nempe vel pravæ sunt conditionis, aut justa quantitate, non ingeruntur; quando scilicet gravidæ cibos noxios, absurdosque expetunt; in nimia quantitate, quam ut eis digerendis stomachus par esse possit, ingerunt; unde cruditates, febres, vomitiones, plethora, (de qua supra,) oriuntur: si autem in non justa quantitate assumptus fuerit, (quod tamen rarissimum,) foetui ac matri sufficiens alimentum non præbebit. Quod etiam de potu statuunt, cum vel actu frigidus, vel refrigerans, item calefaciens, uti mustum, vinagenerosa, (de quibus jam mentio facta,) spiritus vini, cerevisia crassior & fortior, & similia, copiose ingesta fuerint: Sed quis non videt, hæc quoque, vel inter causas vel plane nullas, vel remotissimas, occasionales, per accidens, & rarius contingentes tantum referri posse, quæ verarum causarum nomen vix promereantur. Communissimi multique errores in medicina committuntur, cum aliquis vel cibus, vel potus, vel etiam medicamen aliquem effectum produxisse observata sint, deinde sine notata personæ qualitate, temperamento, aliisque observanda circumstantia, huic indifferenter illum attribuunt, atque postea eundem in aliis quoque præstare credunt, quæ

*postea nec in centenis, imo vix millenis aliis subjectis eodem vel simili modo subsequuntur. Exemplo rem illustrabo:*

Persona nobilis quædam alias laudabilis constitutionis, euforca & sanguinea, ex errore diætæ, in diarrhoeam satis diuturnam incidit, cui adstantes mulierculæ, pilulas illas famosas Becherianas sive Hallenses dederunt, & per aliquot dies earum usum continuare iusserunt, credentes per earum usum causam simul diarrhoeæ evacuandam fore, & sublata hac causa etiam effectum hujus sublatum iri; imprimis cum Author earum usum in similibus affectibus suaserit, illæ quoque, sed cæteris paribus, hic aliquando non inutiles judicandæ; sed exinde diarrhoea indies aucta, insequente febre continua, appetitu viribusque insigniter prostratis. Quædam ex præsentibus, ægræ, unum vel duo pruna Armeniaca, (des abricots) clam porrigit, sed insequenti die, post eorum usum, febris maligna petechialis insequitur, cum phrenitide, & convulsionibus, & post aliquot dies mors. Quis itaque sanæ mentis homo non videt, hic causam principalem hujus morbi & mortis fuisse errorem diætæ, ex qua humores illi acres, fermentisibiles diarrhoeam, febrem ceteraque symptomata producta fuerunt, & similia, quæ hic secundum stylum Medicum accusari possent. Sed ecquis, pro causa mortis, pilulas has balsamicas alias in suo genere satis bonas & polychrestas (licet, non nisi abusive, pro universali medicamine in quibusvis morbis, promiscue offerendo, venditentur,) quæ in similibus aliisque affectibus, quotidie cum successu exhibeantur; & duo hæc pruna, (nempe in hac parva quantitate & dosi,) etiam in morbis sine notabili damno sæpe commendantur; facile habebit? Hic autem propter circumstantias particulares, non nisi inter causas per accidens ob intempestivam assumptionem referri possent, vel vix illud nomen promereri. Certe hac ratione, nihil in rerum natura reperiri poterit, cui nomen causæ alicujus morbi, abortus, imo mortis ipsius imponi non possit. Idem quoque Judicium esto & de remediis, ita dictis abortivis, quorum infra mentio facienda erit. Sic foemina quædam gravida, cæterum satis sana, fructus hortenses, v. gr. fraga, cerasa, pruna &c. in quantitate comederet, vel etiam vina, aut ipsum

Illustratio  
ab exem-  
plo.

etiam

etiam vinum adustum immodice hauriret, nec ab eorum usu nimio sibi temperaret; incidet illa facile in vomitus, febrem, imo febrem malignam; si nectum ab illorum assumptione abstinuerit, (prout similia exempla dantur,) majora, gravioraque symptomata enasci poterunt, sequi potest abortus, imo sic nec dum metas gulæ posuerit ipsa mors. Sed quis hic fraga, cerasa, pruna, vinum, vel vinum adustum in numerum abortivorum, vel venenorum ponet? cum aliæ meretrices, vel etiam aliæ mulieres gravidæ vel data opera, vel gulositatis ergo, vel etiam forte fortuna, varia etiam indigestibilia, porcorum ad instar devorabunt, infimul potulentis quotidie se ingurgitabunt, idque sine ulla inde obveniente noxa.

Sequitur (3tio) *motus & quies*. A quiete quidem non adeo evidens periculum metuendum. *Motus* autem vehementior, totum corpus nimium concutit, motumque concitatiorem sanguinis, & fluidorum nostrorum, eorumque orgasmum excitat, spiritus animales dissipat. Ita *exempla prostant, a nimia saltatione, equitatione, lapsu, ex elevatione oneris, abortus fuisse excitatos*. Quoniam autem multa alia & infinita exempla adsunt, nihil tale exinde secutum fuisse; idcirco id tantum in subjectis ubi dispositiones istæ supra recensitæ, & infra dicendæ tantum adfuerint, evenire facile credendum. Dantur etiam plurima exempla, personarum suspectarum, tale quid studio procurante volentium, quæ pondera gravissima portaverunt, saltarunt, aliosque similes motus concitaverunt, sine tamen subsecuto illo quem sperabant, abortu. In aliis autem delicatioribus subjectis, & quæ ut ante dictum, per dispositionem uteri internum, similemque, ex leviori causa ardore, vento, aëre humidiori, terrore in somnio, similibusque abortire possunt, mirum non est, si & ab ejusmodi violentioribus exagitationibus idem patiuntur, secundum illud vulgare: *duo cum faciunt idem non est idem*. Itaque & hæc non tam simpliciter, pro causa propria, sed tantum accidentali habenda sunt. *Verbera graviora attamen, imprimis abdominis, circa partes vicinas uteri, quibus ipse foetus lædi, vel vulnerari potest, abortus indubitatus sequi solet, idque eo citius & facilius, quo læsiones illæ*

Casus.

graviores, vel periculosiores fuerint, ex quibus sæpe ipse uterogentes in evidens vitæ periculum conjiciuntur. Hinc vidi mulierem gravidam ab alia fustibus male tractatam, quam hæc in terram projecerat, imo calce pedum, ventrem percusserat, post aliquot dies foetum imperfectum mortuum, hinc inde lividum, & vibicibus notatum edidisse. Sic *Welsch de lethal. vulnerum cap. 13. pag. 117. 118. abortum ex calcitracione in abdomen notavit. Et Benedict. Sylvaticus consil. & resp. Med. cent. III. consil. VIII. abortus ex fortuito lapsu, triduo post per frustra ejecti, meminit. Item Excell. Wedel amoenitat. med. lib. Sect. III. c. 10. abortus a choreis totius noctis; item a lapsu de Scala cum duarum costarum fractura.*

Minus autem (4) a somno & vigiliis, subjectis in statu sanitatis constitutis Metuendum. Licet enim somnus immoderatus, spiritus torpidos faciat, humoresque xcrementitios generet, vigiliæ e contrario nimie, spiritus exhauriant, viresque prosterant: ubi tamen affectus soporosi, vigiliæque immoderatæ, quæ inter morbos numerari possunt, defuerint, raro ex illis solis abortus sequitur, natura ipsa, vias errores tales corrigendi inveniente, infomnemque noctem, placidiori altera, & somnum aliquando protractiorem una vel altera horula vigiliarum compensante.

Jam procedimus (5) ad excreta & retenta: quæ quando rite se habent, statum sanitatis, & e contra quando imminuta, vel nimia, morbosum præsupponunt. Sed de morbosa constitutione, in causis præternaturalibus aliquid dicemus. Fluxum tamen menstruum, in plethoricis & assuetis vel solito modo, vel parcius provenientem, non nocuisse, imo profuisse supra notavimus. Et hic non omnem hæmorrhagiam, sed tantum ex fundo uteri provenientem periculosam esse dicunt. Id circo ad omnes similes circumstantias probe attendendum.

Sequuntur jam (6to & ultimo loco) animi pathemata, ex quibus omnibus tamen non, nisi tria forsan, in considerationem trahi merentur: ira, mæror & terror. De ira jam superius, cum de temperamento cholericis mentio facta, aliquid diximus. Ira enim, cui ordinario præ viris fœminæ magis indulgent, *quantam*

*vim in corpus humanum habeat, quotidie experimur; ita ut in sub-*  
*jectis, imprimis ob alias causas ad abortum dispositis, facilli-*  
*me abortus provocare possit. Turbatis enim & confuse inordinate-*  
*que motis spiritibus animalibus, massa simul sanguinea turba-*  
*tur, & inordinate movetur, imo tota corporis machina in confu-*  
*sionem abit: quapropter etiam uteri fibris, spasmodico motu irri-*  
*tatis, opificium ejus aperitur, fundus vero contrahitur, inque fœ-*  
*tum ipsum tyrannidem exercendo, quem motibus quoque spasma-*  
*dicis, vel epilepticis, corripere verisimile apparet, ille vel necari, vel*  
*vivus exturbari potest. Quod quidem de personis, uti dictum, per*  
*alias morbosas constitutiones ad id dispositis verum est, robustiores*  
*autem & impune irasci, imo & ut in inferioris fortis mulieribus con-*  
*tingere solet, pugnis quotidie contendere, & tamen feliciter parere*  
*videmus. De mœrore res anceps est. Insignem & gravem tristitiam,*  
*symbolum suum, ubi jam dicta dispositio adest, hic conferre posse*  
*non dubito: alias vero præter opinionem & desiderium impragnan-*  
*tur, toto fere gestationis tempore tristes, depresso animo, ejulan-*  
*tes, dolentesque videmus, sine ullo tamen, quem forte lubenter*  
*optarent, sequente abortu.*

*De terrore autem, imprimis panico, paulo clarior res est:*  
*cum enim exinde spiritus animales ita subito deprimantur, ut deli-*  
*quia animi, alique graves affectus inde oriantur; hic mirum non*  
*est & abortum subitaneum sæpius consequi posse. Prostant enim obser-*  
*vationes, a solo tonitru graviore, gravidas abortus perpeffas fuisse. Sic*  
*Michaelis prax. clin. spec. CXXIII. de abortu testatur aliquando mulierem gra-*  
*vidam, cum in fontem in aquam cadentem conspexisset, illico abortum fecisse,*  
*eundemque effectum in alia bombarde explosionem, in alia vipræ transitum,*  
*in alia subitam consternationem, præsertim tempore pestis grassantis &c.*  
*produxisse. De abortu externo vide etiam Littmann, Medic. for. Cent. II.*  
*cas. 88.*

Referri huc etiam solet *Venus frequentior*: quod autem vita  
 personarum suspectarum & meretricum, quas sæpe incito patre  
 ingravidas videre licet, dubiosum facit. Et quota quæso ma-  
 ritatarum, imprimis, quæ natura salaciores sunt, aut potentem na-  
 ctæ maritum, sibi, durante tempore graviditatis, ab illa temperat.

Argui hic etiam solet *arctior thoracis & ventris, per vestes rigidas, adaptatis esserculis ligneis, vel eburneis (die Schnür-Leiber) constrictio*: de plurimis tamen, clam in gravidatis mihi notum est, eas ad graviditatem occultandam, abdomen fasciis quam arctissime constrinxisse, sine ulla aliqua foetus noxia, cum aliquali matris, ut deinde confessæ sunt, incommodo.

Casus.

Antequam ulterius pergam, commemorandi mihi hoc loco veniunt casus, quos bis accidisse mihi certo constat. Nempe viros, foeminas a se ingravidas, nudas & sine ulla vestibus, noctu sub antlia, producendis aquis constructa, (*Wasser-Pumpe*) collocasse, atque ita gelida aqua nudum eorum corpus perfudisse, & hoc negotium aliquot noctes sequentes per integras horas reiterasse, sub certa spe, illis hac ratione abortum concitatum iri; nullo tamen sperato successu. Quæ me satis in sententia mea confirmant, in foeminis sanis illorumque partibus uterinis bene constitutis, difficillime etiam a causis illis non naturalibus externis abortus contingere posse.

Causa contra naturam.

Jam ut & de rebus *contra naturam*, sive quæ hic inter causas abortus, a nobis provenientes, aliquid dicamus. Sunt illæ scilicet *morbi plerique*, quibus gravidæ obnoxie esse consueverunt.

Morbi.

De quibus in genere notandum; *morbos leviores*, imprimis, quæ robustioris sunt constitutionis, solos raro abortus efficere solere. Qui autem *graviore & sentici* sunt, matrem affligendo foetum simul afficiunt, nutrimentum illi laudabile subtrahunt, & morbos communicant, atque eum sic interimere, vel debilitatum vivum abortu eliminare possunt. Id quod etiam rationi conforme; *matre enim morbo graviore aut diuturniore debilitata, foetus quoque tandem debilior evadit*: corrupta deinde per longitudinem vel vehementiam morbi, massa sanguinea matris, illud quoque foetui communicatur, atque nutrimentum ejus vel corrumpitur vel subtrahitur. Et in specie, *quoad particulares uteri affectus relaxatio illa uteri præternaturalis, levitas superficiei interioris, ab oblinente eam viscida mucagine, proveniens, cujus jam ante mentio facta ob fibras emollitas & flaccidiores redditas,*

Causa abort. frequentiss.

*causa esse solet abortuum frequentissima; ubi mulieres interdum vel ex nulla alia*

alia vel ex levisfima occasione, foetum dimittere & abortum pati solent, id quod extra superius commemoratos casus, & in cachexiis, item hydrope uteri non est solenne.

Referunt huc quoque *vitium conformationis ipsius uteri*, angustiam nempe ejusdem, cum se satis extendere, & foetum, adjustum usque pariendi tempus, retinere nequit; *Flatus* itidem *uterum distendentes*, qui & aliquando graviditatem mentiuntur, & semper humores acres, viscidos, in utero collectos praesupponunt, propterea non raro aliquid huc conferre possunt. Visæ tamen non nullæ mulieres, quæ in partu, cum ipso foetu & secundinis, copiosos flatus excreverunt. Vide Bartholini Hist. anat. cent. I. pag. I.

Nec minor abortiendi necessitas occurrere solet, in aliis *Aliæ cau-* irritationibus *fibrarum uteri*, tum in morbis *solutæ unitatis*, vulneribus, *ulceribus*, inflammatione, *erysipelate*, quæ periculosa gravidis esse, *na*, jam docuit Hippocrates *Secl. V. Aph. 43.* Item humoribus acris *scorbuticorum*; similiter in *procidentia uteri vaginae*, vide David von der Becke *diff. de procidentia uteri* hab. 1683. Vid. Ruych *observ. cent. obs. p. m. 11. 12.* Morgagni *advers. Anatom. advers. 4. p. 49.* Riverius in *observ. p. m. 92.* & alias plures Medicorum observationes. Quam tamen non semper abortum constat; itemque *affectibus spasmodicis & convulsivis*, vel *idiopatbia in passione hysterica*, proprie sic dicta, vel *per concessum* in affectibus epilepticis, aliisque nervinis, quo pertinet *lyncope & lypothymia*, & similia.

De *fluxu sanguinis* jam in antecedentibus dictum. *Fluor* autem *albus* prægnantibus non rarior est, qui, si continuus copiosusque excrementitios humores & cachexiam præsupponens, nutrimentum foetus inquinando & corrumpendo foetumque ipsum obruendo; atque partes nimis laxando, aliquando causa simul abortus esse potest. Si autem paucus fuerit, aut periodicus, tempore mensibus solito se manifestans, nec conceptionem impedit, nec gestationi obest. Constat enim foeminis suspectis ingravidatis, post usum ita dictorum pellentium, loco menstruorum, fluorem album in magna satis quantitate, sine ullo impedimento graviditatis prodidisse.

Quæ ulterius hic memorari solent, sunt: *Diarrhœa* & *constipatio alvi*; item *tenesmus*, *morbi sphincteris vesicæ*, *sternutationes crebræ*, *tussis frequens*, *vomitus*, *lues Venerea*, & *febres*, *insignis aliquis corporis dolor*, & *similia*.

De *Diarrhœa* extat *aph. 34. sect. 4. mulieri gravida, si alvus profusior sit, abortionis periculum imminet*; quod tamen non semper, nec nisi immoderata, aut si aliud ex vitiis vel causis aliis supra dictis, simul adfuerit, verum esse poterit. Si enim robustiores, nec a forti purgante abortiunt, quod tamen magis afficit, majora tormina & incommoda parit, quam sæpe *diarrhœa*, imprimis si non nunquam beneficio naturæ aut critice eveniat, quanto magis exinde periculi facetur. De *Dysenteria* idem iudicium *Wedelius* testatur nullam se vidisse *dysentericam gravidam, quæ abortierit*. Si autem *dysenteria* eousq; progressus fecerit, ut periculosa aut lethalis fiat, fœtum ipsum etiam mori necessum erit. Sic in *tenesmo* a crebro defidiendi molimine, & abdominis compressione, uterus simul in consensum rapitur. Sic *aph. 27. sect. 7. Hipp.* dicit: *tenesmum gravida mulieri accidentem abortum facere*.

*Constipatio* autem *alvi* sola, rarius id præstat, cum multæ dentur mulieres, naturaliter aliquot dies *constipatæ*, quæ tamen justo pariunt tempore; nisi simul *tenesmus*, uti sæpius solet, aut alia accidentia adfuerint. *Morbi sphincteris vesicæ*, ob viciniam & consensum irritationis & strictionis, aliquid non nunquam efficere posse, non negaverim. *Sternutationes crebræ*, *tusses*, *vomitus*, si prænarratis affectibus superveniant, propter concussionem corporis violentiorem, etiam hic aliquid conferre posse credo: ast si ab aliis vehementiora exercitia impune tolerantur, pondera gravia sine noxa portantur, hinc quoque promiscue corporibus sanis hic nihil abortivi procurasse, ipsa experientia testabitur. Nonne enim quotidie videmus, millenas mulieres prægnantes vehementissimis vomitionibus, imprimis tribus primis graviditatis mensibus, sine ullo subsecuto abortu divexatas? De *lue Venerea* etiam multa exempla, illam gravidis, etiam per salivationem Mercurialem, sine subsecuto abortu, sanatam fuisse, atque mulieres hac antea affectas, sanos deinde infantes peperisse.

*Insignes ventris, lumborum, capitis, aliarumque partium corporis dolores, alios præsupponunt communiter affectus & morbos; proinde secundum circumstantias & qualitates eorum, hic quoque vel plus vel minus timendum erit; imprimis si dolores diuturniores fuerint, & fœminas teneriores, hystericas, aliove affectu laborantes, corripiant. Sic Hippocrates l. de morb. mulier. Si mulier, quæ uterum gestat, matris aut lumborum doloribus confluetur, metus est ne ruptis membranis, quem optime cingunt, abortione ejiciat. Quod autem ad febres attinet; certe intermittentes & continuæ benignæ, ceteris paribus, parum periculi afferunt. Sicut etiam hæcticas plus una vice satis bene partus enixas fuisse videre licuit. Aliter se res habet in febribus malignis & acutis, ubi majus periculum imminet. De acutis loquitur Hippocrates aph. 31. sect. 5. Mulierem gravidam morbo aliquo acuto corripit periculosum. Item Aphorismo 55. Gravidas febricitantes & vehementer extenuatas difficulter parere & cum periculo abortire. Sed egomet ipse tra-*

Casus

Etavi fœminam prægnantem primiparam, laborantem febre petechiali maligna, satisque periculose decumbentem, quæ feliciter pristinae sanitati restituta, post sex hebdomades sanum enixa fuit filium. Ut de aliis, febribus intermittentibus & continuis laborantibus nihil dicam. Sane inter centum vix una reperietur, quam gestationis suæ tempore usque ad finem non aliqua febricula laborasse interdum contigerit.

Restat, ut paucis de causis abortus, qui vitio fœtus accidere solent, Causæ a aliqua dicamus. Quando scilicet embryo debilis, ex debili semine vitio fecundatus, a patre senio morboque fracto; aut morbosus, vel ipse, vel a matre ipsa morbo correpta & languente, vel etiam ob violentiam externam, jam in utero exanimatus existit. Si enim debilior fuerit, inquietus fit, & varie se agit; imprimis (quod etiam ab Authoribus observatum) si convulsionibus laceffit fuerit; id quod sæpius videmus, mulieres se male habent (v. g. in commotionibus affectuum animi, de majori motu fœtus conqueri) qua exagitatione utero ad exclusionem sui stimuli adduntur. Sic Michaelis Prax. clin. spec. Cas. XXII. abortum sex mensium notat, toto corporis habitu lacteum & ictericum, in quo dissecto ventriculus, cum intestinis, bile refertus, sed ipsum & hep-

*par aridum, splen scirrhusum, pulmones corrupti, & cor flaccidum inventa fuerunt. Accusantur hic etiam fetus in utero hydropici facti; item natura grandiores, a patre robusto geniti, matre teneriori existente, quod alimentum ei ad complementum sui debitum subministrare non possit, aut mole sua cavitatem uteri excedat; id quod aut rarius accidere credo, & ejusmodi grandiores fetus, partum quidem laboriosiore, raro abortivum constituunt, ut taceam in dispositione feminis, a patre robusto, (quantum enim illud huc conferre possit, nondum adhuc a literatis determinatum) si postea alimentum uberius a matre subministrandum defuerit, vix ita fetus accrescere posse. Alia res est, si mater initio sana fuerit, deinde autem in morbum incidat, qui foetui alimentum necessarium subtrahat. Interim non rarum est, mulieres macilentas fetus nihilominus grandiores in lucem edere solere.*

*Pari modo quoque, numero excedente foetu, si scilicet gemelli, trimelli vel plures numero, simul concepti fuerint; non nunquam unus vel duo per abortum exire solent, id quod tamen etiam non semper procedit, quia multa exempla adsunt, ejusmodi justo simul tempore editorum. Interim, quoniam istos gemellos & trimellos ut plurimum teneros & parvos conspici solemus, hinc concludendum, ipsis debitum alimentum non suppeditari, nisi mater admodum robusta & eufarca fuerit.*

*Huc referri quoque potest, si foetus mola stipatus fuerit, quæ ipsi etiam nutrimentum necessarium detrahat. Sic Michaelis citato loco abortum exeunte simul enormi mola annotavit.*

*Adesse quoque aliquando in foetu, stabunt; vitia conformationis; quando nempe vasa umbilicalia, vel justo exiliora sunt, ut facilius abrumpantur, accedente imprimis vehementiore corporis motu, vel satis crassa quidem, breviora tamen, ut crescente foetu placenta facile detrahatur, atque foetus ad orificium uteri devolvatur. Item quando membranæ, foetum ambientes, sunt nimis tenues, ut movente foetu facile dirumpantur.*

Finiamus

Finiamus hoc caput dicto *Foresti*, lib. XXVII. observ. XVI. Qui, quæcunque mulier inquit, citra evidentem causam abortire consuevit, vel totius corporis, vel uteri vitiolaborat.

An autem etiam per *sympathiam*, quæ ante aliquot lustra in pluribus Germaniæ & Belgii locis valere consuevit, abortus provocari possit, non est, nec meæ intentionis nec loci inquirere vel determinare.

## CAPUT III.

### De Medicamentis, sic dictis abortivis.

**A**Bortus contingere toto die videmus, quoniam vero honestæ fœminæ, & jam si omnem curam ad illum præcavendum adhibuerint, interea tamen facillime sæpe ex levissima, imo sæpe nulla causa externa eum patiantur. Mulieres contra aliæ, imprimis suspectæ se clam imprægnari passæ (quamvis nihil ad procurandum abortum intentatum relinquunt) spe tamen sua ut plurimum frustrantur: (de sanis hic loquor, nulloque vitio, vel morbo alio interno, quorum supra mentio facta est, laborantibus.) Hinc operæ pretium videtur, solertius inquirendi, quæ causa subsit, quod in illis ea, quæ fugiant accidant, hæc contra illa quæ anxie annitantur, assequi non possint?

Porro notum est, (quod & ipsi gentiles jam Hippocratis tempore admittere noluerunt, imo & ipsa pietas, honestas & sana ratio jubet,) omnes praxi Medicæ operam dantes, imprimis promotos Doctores in actu promotionis solenni jure jurando se obstringere debere, se non tantum medicamenta uterina pellentia caute administraturos, illa mulieribus gravidis non oblaturus, & præsertim medicamenta abortiva nulli propinaturus fore. Idcirco maxime necessarium, omnem Medicum scire oportere: an talia

rem in gratiam mariti, semel atque iterum aliquot guttulas olei lini assumsisse; a quo, sub orto fragore in abdomine, excretoque per muliebria cruore coagulato, se infelicissime abortum passam, experta est. De selagine tertia thalii narrat Jacobus Breynius *Act. N. C. Ann. IV. & V. observ. 149.* De camphora Borellus *observ. 49. cent. II. pag. m. 192.* Item Schröderus in *pharmacopœja*, inter fœtum necantia refert semen thlaspi, it. coagulum leporis, cantharides, lapidem hystericis Malaccensis. Et radicem cyclamidis adeo infensam gravidis pronunciat Dioscorides, ut pregnantes, si herbam ejus solummodo transiverint, abortire faciat. Idem inter abortiva insuper addit radicem asparagi, cujus decoctum conceptum adimere & sterilitatem inferre dicit, item, flores brassicæ sativæ in forma pesti applicatos, dracunculum utrumque; onasma (quod etiam transgredientibus abortum facere jactat) elaterium, scammonium, flores conyzæ, vinum helleborites, & phthorion, five abortivum, compositum ex scammonio, veratro & cucumere sylvestri, juxta radices vitium lato &c.

(2) Inter purgantia comprehenduntur etiam vomitaria Antimonialia & helleborata. Ex purgantibus exceptis quæ jam a Dioscoride huc tracta, Schröderus nominat, succum elaterii & colocynthidem, quod foetum enecent; aliaque violentiora & drastica; imo nec mannâ hic infontem esse volunt.

Restat (3) V. S. idque potissimum ex decreto Hippocratis: *Apb. 30. Sect. 5.* languinem gravidis non mittendum esse docenti. *Mulier enim*, inquit, *in utero ferens scela vena abortit, eoque magis, si foetus fuerit grandior.* De V. S. tamen brachii, imprimis post medium gestationis tempus, nostris temporibus, jam faciliores sunt; imo illam nonnunquam ad præcavendum abortum, ceu maxime necessarium commendant; de qua infra: *V. S. e contra in pede nunquam periculo vacare contendentes.*

Antequam autem meam, de his omnibus sententiam exponam; necesse mihi videtur, ea, quorum sub initio de modo operationum Medicamentorum, in corpore humano mentionem, feci, paulo fusius explicare.

Qua ratio-  
ne Medi-  
camenta  
in corpore  
operantur?

Medicamenta quæ communiter præparantur & assumuntur consistunt vel in forma solida vel liquida: ex prioribus, iterum alia in vehiculo liquido dissolvi, vel difficilius, vel plane non possunt. Sed fundum petunt; uti pulveres, plurima magisteria, aliaque præparata quæ in liquoribus subsident. Sunt tamen quædam ex vegetabilibus, quæ in iisdem liquoribus assumpta, vim aliquatenus suam illis communicant, uti quædam radices, flores & folia, in pulveres redacta. Alia ex his solidioribus in vehiculo dissolvi possunt, uti extracta, pilulæ plures, Salia, gummata, aliaque his similia. Ex liquidis sunt potiones, essentia, tincturæ, spiritus, olea destillata &c. Ex prioribus nempe pulveribus & similibus præparatis; v. gr. oculis Cancrorum, coralliis, corn. cervi &c. nemo sane facile asseveraverit, illa in substantia ad sanguinis massam penetrare, sed operationem suam, in primis viis tantum efficere, atque inter alia, chylum, bilem, succum pancreaticum, aliosque humores præparando, Salia aëria, acida, & similia silvestria, invertendo, visciditates dissolvendo, & incidendo, humoresque fluxiliores reddendo, & his non

Pulveres  
vix in sub-  
stantia ad  
M.S. pene-  
trant.

Med. chy-  
mica.

Volatilia.

disfimili modo operando. Non hic sermo erit de medicamentis chymicis, Mercurialibus, Antimoniis, &c. quæ operationes sæpe per irradiationem perficere creduntur. Volatilia autem Salia depillata, aliaque penetrantiora medicamina, etiam per vapores, sive exhalationes, in corpore humano, operari, credere adducerem, propter promptam cordialium, analepticarum, opiatorum & similiarum operationem, antequam scilicet sanguini misceri potuerint. Si enim ejusmodi penetrantiora, etiam in nitris optime obturatis, olefactu percipere possumus, subtilesque eorum exhalationes animadvertimus, quanto facilius igitur, per tunicas laxiores, stomachi, & intestinorum, accedente cum primis calore corporis, transpirare, atque viscera sanguinem & nervos afficere poterunt. Cætera liquida, sanguini quidem commisceri a vero non absimile est.

Liquida  
ad sangui-  
nem per-  
veniunt  
sed non fa-  
cile ad lo-  
cum affe-  
ctum,

At quis non videt, quantæ alterationes in stomacho, & intestinis tenuibus, deinde in ipso sanguine, illis subeundæ sint, postmodum per ductum thoracicum sanguini delatis quanta via quæso, per totum corpus illis peragranda est, antequam ad ipsum uterum perveniant? Ita si e. gr. essentia alicujus pellentis, sabinæ, castorei, succini, vel similis ad 40, vel 50 guttas assumptæ fuerint, vix 3 vel

4 gut-

4 guttæ, proportione facta ad totum corpus, prius toties immutata, atque aliis succis enervata, ad uterum deferentur? quisnam igitur sanæ mentis homo concipere poterit, illam minutam dosin, statim foetum istum, natura sibi infensissimum hostem, enecare, illumque aut ita vivum aut mortuum exturbare valere? Sane si suppressio urinæ, a calculo, sabulo, vel aliis visciditatibus; si podagra, aliisque in partibus remotioribus stabiliti morbi, omnem vim remediorum eludunt; si ipsa tussis aliique morbi pulmonum; non facile remediis obtemperant? Si calculus vesicæ, ab omnibus medicis, ultra spheram activitatis internorum medicamentorum communiter constitui solent; ob remotiorem a ventriculo, qui prius medicamina recipit, vesicæ situm, quisnam uterum, ibidem fere & in vicinia positum, majori privilegio donatum dicere audebit. Itaque valde de illo interno, horum infamium abortivorum remediorum, decantato effectu dubitandum erit. Sed redeamus ad illa, unde modo digressi sumus.

De *Sabina*, jam superius aliquid diximus, scio multas ea, variis modis, aliis additis ingredientibus usas fuisse, abortum autem quem intendebant, (licet obstructio mensium hic communiter prætexitur,) quantum mihi constat, nullum exinde secutum novi. *Oleo* nempe semi aromatico abundat, proinde cum *Junipero roremarino*, *pulegio* similibusque calidis in multis convenit; atque vim carminativam, visciditates incidendi, atque sanguinem ejusque serum fluidiora reddendi, ejusque forte grumositates, per stasin alicubi formatas dissolvendi, simulque diureticam, atque aliqualem anodinam possidet: at si per se neque menstrua sæpius pellere valeat, (alias semper illud, etiam in novilunio illis, quæ in plenilunio patiti consueverunt, & vice versa, omni alio quovis tempore, ea provocaret;) quoniam beneficium illud, plerumque a natura provenit, quæ semotis tantum impedimentis, per purgationes, Martialia, Salia, volatilia & fixa, &c. sæpe sine ejusmodi pellentium auxilio instituere solet, licet deinceps loco stimuli, ceu omnia illa aromatica & calida, orgasmum sanguinis concitando, se habere possit; Sin autem illa modo dicto non præmittantur, hæc pellentia quoque